Usque adeo malis sum inimicus.
 225 Quorum enim, si vicerint, gloriosior est victoria,
 Illorum quoque, si sabantur, lapsus est miserior.
 Hoc autem postulo, ut minime imputetur vitæ generi,
 Si quis fuerit pessimus: huic enim vitæ est inimicus.
 At consideres velim et perpendas mores
 230 Bonorum pariter et malorum ex adverso:
 Nec, quod minus est, in lance deorsum vergat
 (Non enim æquum fuerit), sed præponderet, quod gravius est.
 Sic discas, quantum sit inter utramque vitam intervallum.
 Nec mihi optimum inter asinos cum equorum pessimo
 235 Contuleris, neque mundanæ vitæ
 Præstantissimum virum cum teterrimo meorum:
 Alioqui meliores tui videhantur, id non negabo.
 Verum si summum cum summo, pravum cum pravo conferas
 Ex adverso, tunc intelliges quantum antecellam.
 240 Hoc quoque perpende, quot sint quovis tempore
 Ex vobis qui cadant, ex nobis autem qui vincant.
 Una enim, ut aiunt, non facit hirundo
 Ver jucundum, nec unus senectutem pilns.
 Quid ais? dasne calculum? aut te valere sivo?
 245 *Jud.* Do. Qui enim non darem? Tunc arbitror
 Præferendam esse terrenam vitam tuæ,
 Cum, mente captus, Deo mortalem quempiam parem fecero.
 Quandiu autem sana mente fuero, id non crediderim.
 Vos vero, jam ahite: satius est ut pacem habeatis
 250 Ambæ mutuum inter vos et cum magno Deo:
 Tu quidem primas concedens primæ vitæ,
 Tu vero ut sororem hanc a te secundam amplectens.

224 Ἐναντίος. Ita Coisl. Edit. ἑναντίος.
 225 Ἄν. Coisl. et Vat. ὡς.
 230 Κατ' ἄντιον. Vat. in margine ἀνδρῶν κάτω.
 231 Καταρρέπειν. Vat. κάτω ῥέπειν.
 232 Ἰσχυρὸν δὲ. Ita Coisl. Edit. ἰσχυρὸν καὶ.
 234 Ἰππων. Coisl. et Vat. ἔππων.
 240 Ὅσον. Edit. ἴσων.

241 Ὑμῖν. Ita Coisl. Edit. ἡμῖν.
 243 Καλῶν. Coisl. τερπνῶν.
 244 Ἄδως τὴν ψῆφον; An victoriam mihi calculo tuo concedis?
 249 Ἄλωτ' ὅτ' ἦν. Præstat vos mutuum, etc.
 252 Προσλαμβάνων. Ita Coisl. Edit. προσλαμ-
 βάνων.

METRICA VERSIO.

Est palma celebris, dum decus palmæ ferunt,
 Horum ruina est, dum cadunt, quoque tristior.
 Hoc posco, generi ne imputes vitæ, malus
 Si quis sit; odit hic enim vitæ genus.
 Sed separatim tam bonorum ponderes
 Mores, malorum tum malus mores item:
 Nec vergat infra quod minus (iniquum hoc enim),
 Sed robur habeat id quod est multo amplius.
 Sic porro nosces inter has vitas duas
 Quid distet; asinum pessimo cum equo optimum
 Conferre noli: nec meorum pessimo.
 Mundana cum qui præstet in vita omnibus.
 Sic ille nauque vinceret: non id nego.
 Bouum at bono si conferas, pravo et malum,

B Quantum antecellam protinus conspexeris.
 Reputes et illud, quod grege ex nostro cadant
 Pauci, tuorum et infreqnes vincat cohors.
 At ver, ut aiunt, una hirundo non facit,
 Ut nec senectans crinis unus. Quidnam ais?
 An calculum das? aut valere te sivo?
Jud. Do vero, nam tunc inferam vitæ tuæ
 Vitam a teipsum, mente cum læsa Deo
 Æquabo summo quempiam mortalium.
 At sana donec meus erit, non hoc agam.
 Ahite: satius est erit, si mutuum
 Pacem colatis, et Deo cum maximo.
 Primas quidem tu principi vitæ dato:
 At tu ut sororum rursus hanc complectera.

Εἴ τοι τὸ πρῶτον οὐκ ἔχει, τί κωλύει
 Ἐχειν τὰ δεύτερ'; οὐδὲ τοῦτ' ἀτιμία.
 255 Οὕτως ἂν ἤμιν ἀσφαλὲς εἴη βίος.

Θ. Περὶ ἀρετῆς.

Τὴν ἀρετὴν ποθέω μὲν, ἀτὰρ τὸδε μ' οὐκ εἶδαζεν,
 Ἦτις δὴ τελέθει, καὶ ὀπίσθεν ἔξει ἔμοιγε,
 Καὶ μάλα περ ποθέοντι. Πῶθός δ' ἀτέλειστος, ἀνίη.
 Εἰ μὲν γὰρ καθαρὸς τελέθει βίος, οὐκ ἐπιμικτός
 5 Ὑδασι χειμεριόισι, χαρὰδραίοισι τ' ἀναύροις,
 Δίξην μ' ὅς μιν ἔσπευεν ἐπὶ χθονός. Ἦ γὰρ ἀνέσχε
 Βόρβορον ἐκ κρατῆς, ἢ δέξατο, σάρκα βαρεῖαν

Si primas quis non habet, quid vetat
 Quominus secundum locum teneat? Neque id ignominia afficit.
 255 Sic nobis secura erit vita.

404-405 IX. De virtute.

Virtutem quidem desidero, verum hoc non me docuit,
 Quænam illa sit, et unde contingat mihi,
 Quamvis cupidissime expetenti. Cupiditas non expleta supplicium est.
 Si purus quidem est rivus virtutis, nec immixtus
 5 Aquis hibernis, aut salebrosis torrentibus ex pluvia collectis,
 Quæro quis eam invenerit in terra. Aut enim protraxit
 Cœnum ex corde, aut suscepit, utpote gravem carnem
 Trahens, et tenebroso externe turbatus hoste
 Vitæ nostræ, ac lutulento barathro.
 10 Neque enim conveniebat, cum fluxus sim concretus,
 Ac per fluxam vitam decurro, me esse fluxionis expertem.
 Si autem non limpidus omnino est rivus, sed permixta
 Est deterioribus virtus, et concretio fœda,
 Quomodo virtus esse queat, considera. Ego enim
 15 Hinc et inde celerem mentem intra præcordia volvo.
 Frigida quidem est nivis natura et candida;
 Flava vero et calida ignis natura, nec misceantur
 Illic inter se. Ante enim eorum vis solvetur, quam commisceantur
 Virtuti autem quomodo macula superveniens imaginem dedecorat,

* Allas Bill. 59, p. 155.

253 Εἴ τοι. Forte εἴ τις.
 254 Τοῦτ' ἀτιμία. Ita Coisl. codex. Edit. τοῦ τ'
 ἀτιμίαν.

IX. ARGUMENTUM: « Eruditissimum ac contem-
 plationis plenissimum carmen De humana virtute
 hic condidit Gregorius, in quo omnem mentis elationem,
 studiumque vel sibi, vel aliis placendi ex anima
 elidit, ac contra humilitatem et modestiam ipsius
 amatoribus conciliat. » Hoc est Cypri argumentum in
 istud carmen eximium, quo certe non est aliud ullum
 inter Gregorii carmina præstantius: in eo virtutem
 generatam, ejus naturam et essentialia exponit. Quam
 infirma, imperfectaque virtus humana sit, ostendit,
 quam difficile comparatur: Dei donum esse docet,
 Dei, inquam, sine cuius ope nihil aliud sunt homines,
 nisi ludibria et viva cadavera sceleribus fetida.
 Conditum autem esse illud carmen videtur, cum adhuc
 in sede Constantinopolitana Gregorius noster